
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-11-2011  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONGUZZO 

 

 

 

C O M U N E   D I   M O N G U Z Z O 
 

Provincia di  Como 
 

Cod. Ente 10609 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Numero  53  del  28-11-2011 
  

COPIA 

 

 

Oggetto: STUDIO DEL RETICOLO IDRICO MINORE COSTITUENTE VARIANTE AL 

P.R.G. VIGENTE, AI SENSI DELLA L.R. 23/06/1997 N. 23 - APPROVAZIONE 

DEFINITIVA. 

 

 

L'anno   duemilaundici  il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 18:38, nella sede 

comunale, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di Legge,  si è riunito il 

Consiglio Comunale convocato, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 
 

Risultano: 
 

SANGIORGIO MARCO P CORTI RAFFAELLA A 

TROMBETTA FLAVIO P CORTI UMBERTO CARLO P 

RIGAMONTI ENRICO BRUNO P ANDREANI DANIELA P 

RIGAMONTI MASSIMILIANO A CORTI ENRICO BIAGIO P 

BARTESAGHI GIANENRICO P MARTA FRANCESCO P 

NADALIN ILARIA P ROSSINI MICHELE P 

MARZIANO GIOVANNI P   

   

PRESENTI…:    11 

ASSENTI…..:     2 
 

 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, MESSINA DOTT. IGOR, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO, SANGIORGIO MARCO assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-11-2011  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONGUZZO 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Udita la relazione dell’assessore Marziano il quale fa presente che, esperite le 
pubblicazioni di legge, non è pervenuta alcuna osservazione; 
 
Premesso: 

- che il Comune di Monguzzo è dotato di P.R.G. approvato con deliberazione di 

Giunta Regionale n. VII/8624 del 27/03/2002; 

- che con deliberazione di C.C. n. 7 del 29/05/2002 è stata approvata la variante 

generale al P.R.G. vigente ed efficace dal 10 luglio 2002, data di pubblicazione 

sul B.U.R.L. dell’avviso di deposito della stessa. 

 

Dato atto che la Regione Lombardia  attraverso due delibere di Giunta Regionale n. 

VII/7868 del 25/01/2002 e n. VII/13950 del 01/08/2003 ha trasferito le funzioni 

relative alla polizia idraulica concernenti il reticolo idrico minore ai Comuni o alle 

Comunità Montane, ai sensi dell’art. 3, comma 114, della L.R. 1/2000, determinando 

i criteri ed i canoni per l’esercizio dell’attività di polizia idraulica;    

 

Considerato che, in conseguenza di ciò, con determinazione del Responsabile 

Area Tecnica n. 91 del 16/12/2005 si è affidato allo studio Geoplanet, con sede in 

Osnago – Via Edison n. 18/a, l’incarico professionale per la definizione del reticolato 

idrografico minore, costituito dagli elaborati previsti all’allegato B della delibera di 

G.R. n. VII/7868 del 25/01/2002, successivamente sostituito dall’allegato B della 

delibera di G.R. n. VII/13950 del 01/08/2003; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27/07/2011, esecutiva 

ai sensi di legge, con la quale è stato adottato lo “Studio idrologico ed idrogeologico 

di dettaglio della rete idrica superficiale del territorio Comunale di Monguzzo” in 

variante al P.R.G. vigente, ai sensi della L.R. 23/1997, in conformità all’art. 2, 

comma 2, lett. “i”, dandosi atto che detta variante comporta un’integrazione e 

specificazione normativa dello strumento urbanistico inerente, in particolare, le zone 

contermini al reticolato idrografico stesso; 

 

Dato atto che: 

- la suddetta delibera di adozione dello “Studio idrologico ed idrogeologico di 

dettaglio della rete idrica superficiale del territorio Comunale di Monguzzo” in 

variante al P.R.G. vigente, è stata depositata nella Segreteria Comunale per 30 

giorni consecutivi a decorrere dal 17/08/2011 al 16/09/2011 compreso; 

- l’Avviso di deposito dello studio suddetto e di tutti gli allegati è stato regolarmente 

pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune dal 

17/08/2011 al 16/09/2011 con R.P. n. 209/2011 e sul quotidiano “La Provincia di 

Como” del giorno 17/08/2011; 

- che nel periodo dei successivi 30 giorni, cioè entro il termine 17/10/2011, 

previsto dall’Avviso di deposito, non è pervenuta nessuna 

opposizione/osservazione a questo Comune;  

  

Oggetto: STUDIO  DEL RETICOLO IDRICO MINORE COSTITUENTE VA= 
 RIANTE  AL P.R.G. VIGENTE, AI SENSI DELLA L.R. 23/ 
 06/1997 N. 23 - APPROVAZIONE DEFINITIVA. 
  
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-11-2011  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONGUZZO 

- che, come prescritto dall’art. 3, comma 18, della L.R. 1 del 05/01/2000, la 

sopraddetta deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 27/07/2011 con tutti 

gli elaborati grafici allegati alla stessa è stata trasmessa con nota in data 

17/08/2011 prot. n. 3215 alla Provincia di Como e che, trascorsi i 90 giorni 

successivi al ricevimento degli atti, la Provincia stessa non ha presentato 

osservazioni presso questo Comune; 
 
Vista la Legge Regionale n. 23 del 23/06/1997; 
 
Vista la Legge Regionale n. 01 del 05/01/2000; 
 

Visto il parere favorevole del responsabile dei servizi ex art. 49, comma 1, del T.U. n. 

267/2000; 
 
Con voti 10 a favore e 1 astenuti (Cons. Andreani Daniela) espressi per alzata di mano dagli 
11 componenti il Consiglio Comunale presenti in aula al momento della votazione su 13 
assegnati ed in carica;  
 

DELIBERA 
 

1° di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

 
2° di approvare in via definitiva, lo “Studio idrologico ed idrogeologico di dettaglio 

della rete idrica superficiale del territorio Comunale di Monguzzo” in variante al 
P.R.G. vigente, ai sensi della L.R. 23/1997, già adottato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 32 del 27/07/2011 e come risulta dai seguenti elaborati, 
che non si allegano in quanto già allegati alla precitata deliberazione: 

- Relazione idrologica ed Idrogeologica di dettaglio della rete idrica minore; 

- Criteri per l’esercizio e per le attività di polizia idraulica comunale; 

- Tav. 01_Carta dell’idrografia superficiale; 

- Tav. 01B_Carta geologica generale; 

- Tav. 02_Carta dell’idrografia superficiale su mappali catastali; 

- Tav. 03_Carta dei bacini idrografici; 

- Tav. 04A_Carta delle fasce di rispetto; 

- Tav. 04B_ Carta delle fasce di rispetto; 

- Scheda informativa delle varianti al P.R.G. – art. 2 L.R. n. 23/1997 
 

3° di demandare al Responsabile Area Tecnica gli adempimenti relativi alla 
procedura prevista dall’articolo 3 della Legge Regionale n. 23/1997 e 
dall’articolo 3, comma 20 - 21 e 24 della Legge Regionale n. 1/2000. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 53 del 28-11-2011  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONGUZZO 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto 

come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
 

F.to SANGIORGIO MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to MESSINA DOTT. IGOR 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito istituzionale 

www.comune.monguzzo.co.it di questo Comune il 02-12-2011  e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs.vo n. 267/2000 e art. 32, c. 1 L. 69/2009. 

 

Monguzzo, addì 02-12-2011 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MESSINA DOTT. IGOR 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Lì, 02-12-2011 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MESSINA DOTT. IGOR 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

- è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dal termine dell’ultimo giorno di pubblicazione (art.134, 

comma 3, D.Lgs.vo n. 267/2000); 

- è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs.vo n. 

267/2000, per quindici giorni consecutivi. 
 

Monguzzo, addì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MESSINA DOTT. IGOR 

 
 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
 

 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, quarto comma, del D.Lgs.vo n. 267/2000; 
 
 

 

Monguzzo, addì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

MESSINA DOTT. IGOR 

 

http://www.comune.monguzzo.co.it/

